
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2814 del 23/09/2021

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 6 - SUE, SUAP, AMBIENTE, URBANISTICA, SISMA

DATA 23/09/2021
NUMERO 2814

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ ART. 1 CO. 2 LETT. B)
DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E FRAZIONAMENTO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE
DELLA CICLOVIA DEL TRONTO- TRATTO B1. APPROVAZIONE DEI VERBALI RELATIVI ALLA
FASE DI VERIFICA DELLA CONFORMITÀ DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ED
AMMISSIONE CONCORRENTI AI SENSI DELL’ART. 76, C.2 BIS DLGS 50/ 2016.
CIG: 8812683811 CUP: C31B20000550007

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 11 del 1 Giugno 2021 con il quale è stata attribuita la
competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

PREMESSO CHE con determinazione n. 821 del 19/03/2021 è stata avviata una procedura
telematica selettiva ed approvato l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni
di interesse di operatori economici da invitare alla procedura telematica negoziata ex art. 1,
comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020 mediante RDO sul MEPA, per l’individuazione dell’affidatario
del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo all’intervento di Realizzazione della
Ciclovia del Tronto- Tratto B1;

PRESO ATTO delle manifestazioni d’interesse ricevute entro il termine fissato alle ore 12:30
del giorno 6 aprile 2021;

DATO ATTO che i cinque operatori economici da invitare sono stati selezionati mediante
sorteggio pubblico avvenuto in data 25 giugno 2021 alle ore 09:00 presso la Sala riunioni
dell’ufficio Suap sita in via Tornasacco, 10 di Ascoli Piceno;

DATO ATTO che:

 con determinazione dirigenziale n. 1943 del 02/07/2021 è stato disposto
l’espletamento di una procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b),
della legge 120/2020 per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva,
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e
frazionamento relativo all’intervento di Realizzazione della Ciclovia del Tronto-



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2814 del 23/09/2021

Tratto B1, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

 che con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara;

 che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip per conto del
Ministero Economia e Finanze, accessibile dal sito internet www.acquistinretepa.it;

 in data 22/07/2021 alle ore 16:44 venivano inviati tramite RDO MEPA gli atti di
gara, ai 5 operatori economici estratti all’esito del sorteggio e di seguito indicati, con
contestuale invio della lettera di invito tramite pec:

#  Ragione sociale Partita iva

1 COOPROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA 00424850543

2 S.A.G.I. - SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA, L'INGEGNERIA 01276770441

3 SPES ITALIA ENGINEERING 02160250441

4 STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST 02292050602

5 TAU ENGINEERING S.R.L. 11045890966

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 16:00:00 del 24/08/2021;

 trattandosi di procedura da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la
disciplina di gara prevedeva che fosse il RUP a controllare la completezza della
documentazione amministrativa e a verificare la conformità della medesima a quanto
richiesto nel Disciplinare di gara, demandando l’apertura e la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche ad una commissione giudicatrice nominata con apposita
determina dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

 in data 31/08/2021, alle ore 09:00, sono state avviate dal RUP, Arch. Ing. Maurizio
Piccioni, le operazioni di verifica della conformità della documentazione
amministrativa trasmessa dagli operatori economici attraverso la piattaforma
telematica www.acquistinretepa.it e secondo le modalità definite dal Disciplinare di
gara;

VISTO il verbale n. 1, allegato alla presente determinazione, nel quale il RUP dà atto che
entro i termini previsti dal Disciplinare di gara, cioè entro le ore 16:00:00 del giorno
24/08/2021 sono pervenute le seguenti offerte telematiche:

Denominazione concorrente Forme di
partecipazione

Lotti a cui ha
partecipato

Data
presentazione

offerta

1 R.T.P. SAGI (BEENG CONSORZIO STABILE S.C.A R.L., S.A.G.I. - SOCIETÀ
PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA, L'INGEGNERIA*)

R.T.P. costituendo
(D.Lgs. 50/2016, art.
48, comma 8)

Lotto 1 24/08/2021
09:55:21

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2814 del 23/09/2021

Denominazione concorrente Forme di
partecipazione

Lotti a cui ha
partecipato

Data
presentazione

offerta

2
R.T.P. STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST (STUDIO
PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST*, FRANCESCA COFANO
ARCHITETTO, ARCH. DANIELE BIANCHI)

R.T.P. costituendo
(D.Lgs. 50/2016, art.
48, comma 8)

Lotto 1 20/08/2021
17:24:40

CONSIDERATO che, come riportato nel predetto verbale n. 1, il RUP:

- ha ammesso il concorrente:

 R.T.P. SAGI formato da S.A.G.I. - SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA,
L'INGEGNERIA (Mandatario), BEENG CONSORZIO STABILE S.C.A R.L.
(Mandante);

- ha ritenuto di chiedere chiarimenti nei confronti del concorrente:

 R.T.P. STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST formato da STUDIO
PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST (Mandatario), FRANCESCA
COFANO ARCHITETTO (Mandante), ARCH. DANIELE BIANCHI (Mandante);

CONSIDERATO che, come riportato nel verbale n. 2, il RUP sulla base della documentazione
acquisita ha ritenuto conformi i chiarimenti fatti pervenire e pertanto ha disposto di
ammettere il concorrente R.T.P. STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST formato da
STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST (Mandatario), FRANCESCA COFANO
ARCHITETTO (Mandante), ARCH. DANIELE BIANCHI (Mandante);

RITENUTO opportuno approvare le risultanze del verbale n. 1 e del verbale n. 2, allegati alla
presente determinazione, attesa la regolarità delle operazioni di gara;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO:
 che il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Maurizio

Piccioni;
 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la

dovuta pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” – Bandi di gara e contratti – nell’ambito della suddetta procedura di
gara;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto
di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2814 del 23/09/2021

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000;

VISTI gli artt. 29 e 83, comma 9 del D. lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO della regolarità delle attività riportate nei verbali n. 1 e n. 2 che allegati al
presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE le risultanze del verbale n. 1 e del verbale n. 2;

3. DI DISPORRE conseguentemente l’ammissione alle successive fasi di gara dei seguenti
operatori economici:

# Denominazione concorrente Lotti a cui ha
partecipato Esito

1 R.T.P. SAGI (BEENG CONSORZIO STABILE S.C.A R.L., S.A.G.I. - SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA
GEOLOGIA, L'INGEGNERIA*) Lotto 1 AMMESSO

2 R.T.P. STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST (STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO
PROGEST*, FRANCESCA COFANO ARCHITETTO, ARCH. DANIELE BIANCHI) Lotto 1 AMMESSO

4. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla
pubblicazione sul profilo del committente, nel sito internet del Comune di Ascoli Piceno,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – nell’ambito
della suddetta procedura di gara del presente provvedimento di ammissione;

5. DI NOTIFICARE ai concorrenti il presente provvedimento, tramite l’apposta “Area
Comunicazioni” della piattaforma telematica www.acquistinretepa.it e tramite PEC;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

Allegati:

 Verbale n.1 del 31/08/2021

 Verbale n. 2 del 23/09/2021

http://www.acquistinretepa.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2814 del 23/09/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PICCIONI MAURIZIO

Il Dirigente
GALANTI UGO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



 

 
PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ ART. 1 CO. 2 LETT. B) DELLA 
LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E FRAZIONAMENTO RELATIVO ALL’INTERVENTO 
DI REALIZZAZIONE DELLA CICLOVIA DEL TRONTO- TRATTO B1 

 
 
 

 
 

 

VERBALE N. 1 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

L’anno 2021, il giorno 31 del mese di agosto, alle ore 09:00 presso il Servizio Centrale di Committenza del 
Comune di Ascoli Piceno, sito in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Ing. Maurizio Piccioni avvia le 
operazioni di gara. 

 
Assistono in qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge, i dipendenti del Servizio Centrale di 
Committenza del Comune di Ascoli Piceno, il dott. Rocco Piscinnè e l’ing. Loris Pierbattista che funge 
altresì da segretario verbalizzante. 

 
Ciò premesso il RUP precisa quanto segue: 
- che con la determinazione n. 821 del 19/03/2021 è stata avviata una procedura telematica selettiva ed 

approvato l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse di operatori 
economici da invitare alla procedura telematica negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020  per 
l’individuazione dell’affidatario del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo all’intervento di Realizzazione 
della Ciclovia del Tronto- Tratto B1; 

- di aver preso atto delle manifestazioni d’interesse ricevute entro il termine fissato alle ore 12:30 del giorno 
6 aprile 2021; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1943 del 02/07/2021 è stato disposto l’espletamento di una 
procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), della legge 120/2020 per l’affidamento 
del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo all’intervento di Realizzazione della Ciclovia del 
Tronto- Tratto B1, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

- che con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara; 
- che sono stati invitati a presentare offerta cinque operatori economici individuati all’esito del sorteggio 

pubblico avvenuto in data 25 giugno 2021 alle ore 09:00 presso la Sala riunioni dell’ufficio Suap sita in via 
Tornasacco, 10 di Ascoli Piceno; 

- che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione gestito da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze, 
accessibile dal sito internet www.acquistinretepa.it; 

 
Il RUP dà atto, inoltre, che – così come disposto nel succitato provvedimento dirigenziale – le pubblicazioni 
sono avvenute come di seguito descritte: 

 
- pubblicazione dell’avviso sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della 

Regione Marche; 
- pubblicazione dell’avviso sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al 

decreto del Ministero dei lavori pubblici 6 aprile 2011, n. 20; 
- pubblicazione degli atti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

Comune di Ascoli Piceno; 



 

- invio degli atti di gara ai 5 operatori economici estratti, tramite RDO su piattaforma telematica mediante il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip per conto del Ministero Economia e 
Finanze, accessibile dal sito internet www.acquistinretepa.it; 

- invio della lettera di invito ai 5 operatori economici individuati all’esito del sorteggio tramite pec. 
 
 

Il RUP dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema, l’apertura della prima seduta 
pubblica digitale, dà atto che entro i termini previsti dalla lettera di invito, cioè entro le ore 16:00 del 
24/08/2021, sono pervenute a Sistema n. 2 (due) offerte telematiche così come di seguito specificato: 

 

# Denominazione concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
SAGI+BEENG (BEENG CONSORZIO STABILE S.C.A R.L., S.A.G.I. - 
SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA, L'INGEGNERIA*) 

R.T.P. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 48, 
comma 8) 

Lotto 1 
24/08/2021 
09:55:21 

2 
STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST (STUDIO 
PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST*, FRANCESCA COFANO 
ARCHITETTO, ARCH. DANIELE BIANCHI) 

R.T.P. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 48, 
comma 8) 

Lotto 1 
20/08/2021 
17:24:40 

 
Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 il RUP ed i testimoni, dichiarano, ai fini della presente procedura di 
non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione e dei concorrenti, in alcuna delle situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interessi propri, tali da ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo. 
 
Premesso quanto innanzi, il RUP, dispone di procedere all’apertura delle offerte telematiche limitatamente 
alla sezione BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ed alla verifica della documentazione 
amministrativa richiesta dal Disciplinare di gara per ciascun concorrente, con i seguenti esiti: 

N. Ragione Sociale 
(*Operatore economico Mandatario R.T.) 

Esito 

 

1 

SAGI+BEENG (BEENG CONSORZIO 

STABILE S.C.A R.L., S.A.G.I. - SOCIETÀ 

PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA, 

L'INGEGNERIA*) 

 
 

AMMESSO 

2 

STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO 

PROGEST (STUDIO PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST*, FRANCESCA 

COFANO ARCHITETTO, ARCH. 

DANIELE BIANCHI) 

 
Il RUP, nell’esaminare la documentazione amministrativa del costituendo raggruppamento 
temporaneo concorrente rileva che: 
 
• Il RTP costituendo concorrente formato da Studio Professionale Associato Progest 

(mandatario del RT) – Arch. Francesca Cofano (mandante) – Arch. Daniele Bianchi 
(mandante e giovane professionista) – presenta carattere orizzontale per quanto 
riguarda le prestazioni relative alla categoria di lavori principale ID V02. Si rileva 
che tanto il mandatario del R.T. Studio Professionale Associato Progest  tanto il 
mandante Arch. Francesca Cofano dopo aver dichiarato di eseguire unitamente al 
giovane professionista mandante Arch. Daniele Bianchi le prestazioni relative alla 
categoria principale ID V02, da un lato barrano la sezione α della parte IV 
dichiarando di possedere tutti i requisiti dall’altro compilano la parte IV sezione C 
del DGUE dichiarando servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi 
dieci anni relativi ai lavori della categoria ID V.02 per un importo inferiore 
all’importo minimo dei lavori previsto al paragrafo 7.3.1 dal disciplinare di gara per 
la categoria ID V.02.  

 

Pertanto il RUP dispone di chiedere chiarimenti e procedere richiedendo la seguente 
documentazione: 

• Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/00 debitamente 
sottoscritta digitalmente relativa all’effettivo possesso del requisito di cui al 
paragrafo 7.3.1 del disciplinare di gara riferito alla categoria ID V.02 con elenco 
dettagliato dei servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni 
relativi alla categoria di lavori principale ID V.02 e dell’importo dei singoli lavori 
(al netto dell’Iva di legge) per i quali sono stati svolti i servizi. 



 

Le operazioni terminano alle ore 10:45 del giorno 31.08.2021. 

Il presente verbale, redatto in duplice copia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il RUP F.to Ing. Maurizio Piccioni 
 

Il Testimone F.to Dott. Rocco Piscinnè 

Il Testimone e segretario verbalizzante F.to Ing. Loris Pierbattista 

 



 

 
PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ ART. 1 CO. 2 LETT. B) DELLA 
LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E FRAZIONAMENTO  RELATIVO 
ALL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELLA CICLOVIA DEL TRONTO- TRATTO B1 

 

 
 

 
 

 

VERBALE N. 2 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

L’anno 2021, il giorno 23 del mese di settembre, alle ore 9:15 presso il Servizio Centrale di Committenza del 
Comune di Ascoli Piceno, sito in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Ing. Maurizio Piccioni assistito in 
qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge, dai dipendenti del Servizio Centrale di Committenza del 
Comune di Ascoli Piceno, il dott. Rocco Piscinnè e l’ing. Loris Pierbattista che funge altresì da segretario 
verbalizzante, considerato che ha ritenuto di richiedere dei chiarimenti nei confronti di un operatore economico, 
dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema, l’apertura della seduta pubblica digitale, 
dispone quanto segue: 
 
 

 

 

 

Le operazioni terminano alle ore 09:25 del giorno 23 settembre 2021 

Il presente verbale, redatto in duplice copia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il RUP F.to Ing. Maurizio Piccioni 
 

Il Testimone F.to Dott. Rocco Piscinnè 

Il Testimone e segretario verbalizzante F.to Ing. Loris Pierbattista 

 

N. 
Ragione Sociale 

(*Operatore economico Mandatario R.T.) 
Esito 

2 

STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO 

PROGEST (STUDIO PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST*, FRANCESCA 

COFANO ARCHITETTO, ARCH. 

DANIELE BIANCHI) 

 

Nel termine fissato con nota prot. n. 72392 del 31.08.2021 (vale a dire il giorno 

10.09.2021) il raggruppamento temporaneo ha prodotto tramite piattaforma telematica 

https://www.acquistinretepa.it in data 02.09.2021 (Ns. Prot. n.73241) la documentazione 

richiesta. Sono stati richiesti dei chiarimenti (ns. prot. n. 74357 del 07.09.2021), pervenuti 

in data 14.09.2021 (ns. prot. n. 76516). 

 

La documentazione presentata è risultata regolare. 

 

Pertanto il raggruppamento temporaneo è AMMESSO alla procedura di gara in oggetto 

 




